
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

третьего созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 30 июля 2018 г. №24                                                                                          с. Шунга 

 

Об официальных символах 

(гербе и флаге) 

муниципального образования 

Шунгенское сельское поселение 

Костромского муниципального района 

Костромской области. 

 

 В соответствии с федеральным законодательством и законодательством Костромской 

области, регулирующими  правоотношения в сфере геральдики, руководствуясь Уставом 

муниципального образования Шунгенское сельское поселение Костромского муниципального 

района Костромской области, 

Совет депутатов Шунгенского сельского поселения  РЕШИЛ: 

 

1. Установить герб и флаг муниципального образования Шунгенское сельское поселение 

Костромского муниципального района Костромской области в качестве официальных символов 

муниципального образования Шунгенское сельское поселение Костромского муниципального 

района Костромской области. 

2.  Утвердить Положение «О гербе муниципального образования Шунгенское сельское 

поселение Костромского муниципального района Костромской области» (приложение 1). 

3.  Утвердить Положение «О флаге муниципального образования Шунгенское сельское 

поселение Костромского муниципального района Костромской области» (приложение 2). 

4. Представить настоящее Решение, Положение «О гербе муниципального образования 

Шунгенское сельское поселение Костромского муниципального района  Костромской области», 

Положение «О флаге муниципального образования Шунгенское сельское поселение 

Костромского муниципального района  Костромской области» в Геральдический Совет при 

Президенте Российской Федерации для внесения герба Никольского сельского поселения  в 

Государственный геральдический Регистр Российской Федерации. 

5. Настоящее Решение вступает в силу после регистрации в Геральдическом Совете при 

Президенте Российской Федерации 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Председатель Совета депутатов                                                     Н.А. Старикин 

 

 



Приложение 1 

к решению Совета депутатов  

Шунгенского  сельского поселения  

Костромского муниципального района 

Костромской области  

от «30» июля 2018 года № 24 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

«О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ШУНГЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

Настоящим положением устанавливается описание, обоснование и порядок 

использования герба муниципального образования Шунгенское сельское поселение 

Костромского муниципального района  Костромской области (далее - Шунгенское сельское 

поселение).  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Герб Шунгенского сельского поселения является официальным символом  

Шунгенского  сельского поселения. 

1.2. Герб Шунгенского сельского поселения отражает исторические, культурные, 

социально-экономические, национальные и иные местные традиции.  

1.3. Положение о гербе Шунгенского  сельского поселения с приложениями на 

бумажных носителях и электронном носителе хранятся в архиве Шунгенского  сельского 

поселения и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам. 

1.4. Герб Шунгенского  сельского поселения подлежит государственной регистрации в 

порядке, установленном федеральным законодательством и законодательством Костромской 

области. 

 

2. Геральдическое описание и обоснование символики герба 

Шунгенского  сельского поселения 

 

2.1. Геральдическое описание герба Шунгенского сельского поселения: 

«В червленом поле–лазоревая оконечность, имеющая серебряную кайму, 

вверху волнистую, а внизу ограниченную бегущими вправо волнами, и обременённая щукой 

того же металла; и плывущая по этой оконечности золотая лодка со старцем, также золотым, в 

зимних одеждах и шапке, стоящим и гребущим золотым веслом, по сторонам от которого сидят 

серебряные зайцы без числа и порядка» 

2.2. Обоснование символики герба Шунгенского сельского поселения. 

Символика герба Шунгенского сельского поселения многозначна и отражает  

природные, культурные, профессиональные и исторические особенности поселения. 

Современное Шунгенское сельское поселение состоит из 18 населенных пунктов: села 

Петрилово, Саметь, Спас, Шунга, Яковлевское деревни Аганино, Аферово,  Захарово, Казанка,  

Колебино, Курочино, Малый Борок, Некрасово, Пасынково, Пустошка, Стрельниково, Тепра, 

Шемякино. Шунгенское  сельское поселение имеет богатейшую историю - это бывший 

Мерский стан, а позже здесь была Шунгская волость, в которой стояли погосты Шунга, Самин, 

Вежи и Куниково. Шунга известна с XIII в., - здесь был погост, принадлежавший 

Владимирскому княжеству. Впервые погост Вёжи на речке Иледомке упоминается в 1581 г., 

когда царь Иван Грозный пожаловал погост московскому Чудову монастырю. Сейчас Малых 

Вёж нет. Всю низменную часть между рекой Костромой и Волгой в 1955 году затопило 

Горьковское водохранилище, образовавшееся в результате строительства Горьковской ГЭС. 

Жители деревни перебрались в соседнее село Спас. Здесь, у стен Преображенской церкви, 



погребен на кладбище житель Малых Вёж Иван Саввич Мазайхин - знаменитый некрасовский 

дед Мазай.  

Поэт, писатель и публицист, классик русской литературы Николай Алексеевич Некрасов 

очень любил Костромской край, его историю, природу, традиции и обычаи. На протяжении 

более десяти лет, начиная с конца 50-х годов XIX в., Н.А. Некрасов неоднократно в летние 

месяцы приезжал в Костромскую губернию на охоту. На костромском материале Некрасовым 

написано несколько наиболее известных его произведений: «Коробейники», «Крестьянские 

дети», в том числе и самое известное всем «Дедушка Мазай и зайцы». 

В августе, около Малых Вежей, 

С старым Мазаем я бил дупелей. 

Каждое лето, домой приезжая, 

Я по неделе гощу у него. 

Нравится мне деревенька его: 

Летом, её убирая красиво, 

Исстари хмель в ней родится на диво, 

Вся она тонет в зелёных садах, 

Домики в ней на высоких столбах, 

(Всю эту местность вода поднимает, 

Так что деревня весною всплывает, 

Словно Венеция). Старый Мазай 

Любит до страсти свой низменный край. 

В основу же герба Шунгенского сельского поселения легли другие строки, 

описывающие то, как Мазай спасал зайцев во время половодья: 

Я раз за дровами 

В лодке поехал — их много с реки 

К нам в половодье весной нагоняет — 

Еду, ловлю их. Вода прибывает. 

Вижу один островок небольшой — 

Зайцы на нем собралися гурьбой. 

С каждой минутой вода подбиралась 

К бедным зверькам; уж под ними осталось 

Меньше аршина земли в ширину, 

Меньше сажени в длину 

Тут я подъехал: лопочут ушами, 

Сами ни с места; я взял одного, 

Прочим скомандовал: прыгайте сами 

Прыгнули зайцы мои, — ничего 

Только уселась команда косая, 

Весь островочек пропал под водой: 

«То-то! — сказал я, — не спорьте со мной! 

Слушайтесь, зайчики, деда Мазая!» 

Поступок Деда Мазая говорит о благородстве Человека и единстве всего живого на 

Земле. Говорит о том, что даже охота должна быть честной.  

Щука не только обобщенно отражает рыбные богатства окрестных вод, но 

символизирует так же силу и скорость движения вперед.  

Шунгенское сельское поселение входит в состав Костромского муниципального района, 

расположенного на берегах реки Волга, что в гербах поселений района показано оконечностью 

с бегущими волнами. 

Символика цветов герба: 

- золото (желтый цвет) - символ солнечного света, знаний, успеха, достижений, 

богатства; 

- серебро (белый цвет) - символ чистоты, открытости, божественной мудрости, 

примирения; 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D1%86%D0%B8%D1%81%D1%82


- червлень (красный цвет) - символ труда, жизнеутверждающей силы, красоты и 

праздника;  

- лазурь (синий цвет) - символ возвышенных устремлений, искренности, преданности, 

возрождения; 

2.3. Авторская группа: 

идея герба и обоснование символики: Александр Нургазизов (с. Сандогора), Николай 

Старикин (с.Шунга), Алексей Позин (Кострома), Константин Моченов (Химки); 

художник и компьютерный дизайн: Анна Гарсия (Москва). 

 

3. Порядок воспроизведения и размещения герба 

Шунгенского  сельского поселения. 

 

3.1. Воспроизведение герба Шунгенского  сельского поселения, независимо от его 

размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, 

приведенному в пункте 2.1. настоящего Положения. 

3.2. Герб Шунгенского сельского поселения может воспроизводиться: 

- в многоцветном варианте (приложение 1);  

- в одноцветном контурном варианте (приложение 2); 

- в одноцветном контурном варианте с условной штриховкой для обозначения цветов 

(шафировкой) (приложение 3). 

3.3. Варианты герба Шунгенского  сельского поселения указанные в пункте 2.2. могут 

воспроизводиться с вольной частью
1
 - четырехугольником, примыкающим изнутри к верхнему 

правому
2
 углу герба Шунгенского  сельского поселения с воспроизведёнными в нем фигурами 

из герба Костромской области (приложения 4-6). 

3.4. Варианты герба Шунгенского  сельского поселения, указанные в п. 2.2 настоящего 

Положения в соответствии с Методическими рекомендациями по разработке и использованию 

официальных символов муниципальных образований (Раздел 2, Глава VIII, пункты 45, 46), 

утвержденными Геральдическим Советом при Президенте Российской Федерации 28.06.2006 

года, могут воспроизводиться  со статусной короной установленного образца (приложения 7-9). 

3.5. Варианты герба Шунгенского  сельского поселения, указанные в пункте 2.2 могут 

воспроизводиться одновременно с вольной частью и со статусной короной установленного 

образца (приложения 10-12). 

3.6. Варианты герба Шунгенского  сельского поселения указанные в пунктах 2.2, 2.3, 2.4, 

2.5 – равно допустимы. Приложения 1-12 к настоящему Положению, являются неотъемлемыми 

частями настоящего Положения.  

3.7. Порядок одновременного размещения Государственного герба Российской 

Федерации, герба Костромской области, герба Шунгенского  сельского поселения, иных гербов 

устанавливается в соответствии с федеральным законодательством, законодательством 

Костромской области, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения. 

3.8. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации 

(или герба Костромской области) и  герба Шунгенского  сельского поселения герб 

Шунгенского  сельского поселения располагается справа (размещение гербов: 1-2)
3
. 

3.9. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации 

(1), герба Костромской области (2) и герба Шунгенского  сельского поселения (3), 

Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от 

Государственного герба Российской Федерации располагается герб Костромской области, 

справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Шунгенского  

сельского поселения (размещение гербов: 2-1-3). 

3.10. При одновременном размещении четного числа гербов (например, 8-ми), 

Государственный герб Российской Федерации (1) располагается левее центра. Справа от 

Государственного герба Российской Федерации располагается герб Костромской области (2), 
                                                           
1
 В соответствии со статьей 8 п.2  Закона  Костромской области «О гербе Костромской области» от 28 апреля 2006 года № 13-4-ЗКО 

2
 В геральдике правой стороной считается сторона видимая зрителем слева. 

3 Размещение гербов: 1 – герб РФ или субъекта РФ, 2 – герб муниципального образования, где цифровые обозначения указывают на степень 

почетности места размещения герба при взгляде от зрителя. 



слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Костромского 

муниципального района (3). Справа от герба Костромской области располагается герб 

Шунгенского  сельского поселения (4). Гербы иных муниципальных образований, эмблемы, 

геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций 

располагаются далее поочередно  слева и справа в порядке ранжирования (размещение гербов: 

7-5-3-1-2-4-6-8). 

3.11. При одновременном размещении нечетного числа гербов (например, 7-ми), 

Государственный герб Российской Федерации (1) располагается в центре. Слева от 

Государственного герба Российской Федерации располагается герб Костромской области (2), 

справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Костромского 

муниципального района (3). Слева от герба Костромской области располагается герб 

Шунгенского  сельского поселения (4). Гербы иных муниципальных образований, эмблемы, 

геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций 

располагаются далее поочередно  справа и слева в порядке ранжирования (расположение 

гербов: 6-4-2-1-3-5-7). 

3.12. Расположение гербов, установленное в пунктах 3.8. – 3.11. указано «от зрителя». 

3.13. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, 

герба Костромской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, герба 

Костромского муниципального района, герба Шунгенского  сельского поселения размер герба 

Шунгенского  сельского поселения не может превышать размеры других гербов. 

3.14. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, 

герба Костромской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, герба 

Костромского муниципального района, герба Шунгенского  сельского поселения высота 

размещения герба Шунгенского  сельского поселения не может превышать высоту размещения 

других гербов. 

3.15. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, 

герба Костромской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, герба 

Костромского муниципального района, герба Шунгенского  сельского поселения гербы должны 

быть выполнены в единой технике. 

3.16. Порядок изготовления, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных 

носителей изображения герба Шунгенского  сельского поселения устанавливается 

администрацией Шунгенского  сельского поселения. 

 

4. Порядок использования герба Шунгенского  сельского поселения 

 

4.1. Герб Шунгенского  сельского поселения в многоцветном варианте размещается: 

1) на вывесках, фасадах зданий органов местного самоуправления, муниципальных 

предприятий и учреждений, необходимых для осуществления полномочий по решению 

вопросов местного значения Шунгенского  сельского поселения; 

2) в залах заседаний органов местного самоуправления Шунгенского  сельского 

поселения; 

3) в кабинетах главы Шунгенского  сельского поселения, выборных должностных лиц 

местного самоуправления Шунгенского  сельского поселения, главы администрации 

Шунгенского  сельского поселения. 

4.2. Герб Шунгенского  сельского поселения в многоцветном варианте может 

размещаться: 

1) в кабинетах заместителей главы Шунгенского  сельского поселения, заместителей 

главы администрации Шунгенского  сельского поселения, руководителей и их заместителей 

отраслевых, структурных подразделений администрации Шунгенского  сельского поселения, 

руководителей и их заместителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций 

Шунгенского  сельского поселения; 

2) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих 

Сандогорское   сельское поселение. 



3) на пассажирском транспорте и другом имуществе, предназначенном для 

транспортного обслуживания населения Шунгенского  сельского поселения; 

4) в заставках местных телевизионных программ; 

5) на официальных сайтах органов местного самоуправления Шунгенского  сельского 

поселения в информационно-коммуникационной сети «Интернет»; 

6) на стелах, указателях, знаках, обозначающих границу Шунгенского  сельского 

поселения при въезде на территорию Шунгенского  сельского поселения и выезде из нее. 

4.3. Герб Шунгенского  сельского поселения может воспроизводиться на бланках: 

1) Главы Шунгенского  сельского поселения; 

2) Главы администрации Шунгенского  сельского поселения; 

3) администрации Шунгенского  сельского поселения; 

4) Совета депутатов Шунгенского  сельского поселения; 

5) депутатов Совета депутатов Шунгенского  сельского поселения; 

6) Избирательной комиссии Шунгенского  сельского поселения 

7) должностных лиц органов местного самоуправления Шунгенского  сельского 

поселения; 

8) удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного 

самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета депутатов  Шунгенского  

сельского поселения, членов иных органов местного самоуправления, служащих (работников) 

муниципальных предприятий, учреждений и организаций; 

9) удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных муниципальными 

правовыми актами; 

4.4. Герб Шунгенского  сельского поселения может воспроизводиться: 

1) на визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах 

местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета депутатов  

Шунгенского  сельского поселения, членов иных органов местного самоуправления, служащих 

(работников) муниципальных предприятий, учреждений и организаций; 

2) на знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными правовыми 

актами; 

3) на официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых являются 

органы местного самоуправления Шунгенского  сельского поселения, предприятия, учреждения 

и организации, находящиеся в муниципальной собственности Шунгенского  сельского 

поселения, муниципальные унитарные предприятия Шунгенского  сельского поселения; 

4) на конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на представительской 

продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) органов местного самоуправления и 

муниципальных органов Шунгенского  сельского поселения. 

4.5. Герб Шунгенского  сельского поселения может быть использован в качестве 

геральдической основы для разработки наград и почетных званий Шунгенского  сельского 

поселения. 

4.6. Многоцветное воспроизведение герба Шунгенского  сельского поселения может 

использоваться при проведении: 

1) протокольных мероприятий; 

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов 

государственной власти области и государственных органов области, главы Шунгенского  

сельского поселения, официальных представителей Шунгенского  сельского поселения; 

3) иных официальных мероприятий. 

4.7. Изображение герба Шунгенского  сельского поселения в одноцветном контурном 

варианте помещается на гербовых печатях органов местного самоуправления; предприятий, 

учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности. 

4.8. Использование герба Шунгенского  сельского поселения или его воспроизведение в 

случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.7. настоящего Положения, является 

неофициальным использованием герба Шунгенского  сельского поселения. 

4.9. Использование герба Шунгенского  сельского поселения или его воспроизведение в 

случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.7. настоящего Положения, осуществляется по 



согласованию с администрацией Шунгенского  сельского поселения, в порядке, установленном 

муниципальными правовыми актами Шунгенского  сельского поселения. 

 

5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения 

 

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на 

управление делами администрации Шунгенского  сельского поселения. 

5.2. Ответственность за искажение рисунка герба, установленного настоящим 

Положением, несет исполнитель допущенных искажений. 

5.3. Нарушениями норм воспроизведения и использования герба Шунгенского  

сельского поселения являются: 

1) использование герба Шунгенского  сельского поселения, в качестве геральдической 

основы гербов и флагов общественных объединений, муниципальных унитарных предприятий, 

муниципальных учреждений и организаций, независимо от их организационно-правовой 

формы; 

2) использование в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, 

работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в 

соответствии с федеральным законодательством. 

3) искажение рисунка герба, установленного в пункте 2.1. части 2 настоящего 

Положения; 

4) использование герба Шунгенского  сельского поселения или его воспроизведение с 

нарушением норм, установленных настоящим Положением; 

5) воспроизведение герба Шунгенского  сельского поселения с искажением или 

изменением композиции или цвета, выходящим за пределы геральдически допустимого; 

6) надругательство над гербом Шунгенского  сельского поселения или его 

воспроизведением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного 

содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве; 

7) умышленное повреждение герба Шунгенского  сельского поселения. 

5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных 

пунктом 5.3, осуществляется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях и Законом Костромской области от 21 июля 2008 года 

№352-4-ЗКО «Кодекс Костромской области об административных правонарушениях» (с 

изменениями). 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Внесение в композицию герба Шунгенского  сельского поселения каких-либо 

изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в 

сфере геральдического обеспечения. 

6.2. Право использования герба Шунгенского  сельского поселения, с момента 

утверждения его Советом депутатов  Шунгенского  сельского поселения в качестве 

официального символа, принадлежит органам местного самоуправления Шунгенского  

сельского поселения. 

6.3. Герб Шунгенского  сельского поселения, с момента утверждения его Советом 

депутатов  Шунгенского  сельского поселения в качестве официального символа, согласно п.2 

ч.6 ст.1259 части 4  Гражданского кодекса Российской Федерации «Об авторском праве и 

смежных правах», авторским правом не охраняется. 

6.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

 

 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/901807667


Приложение 2 

к решению Совета депутатов  

Шунгенского сельского поселения  

Костромского муниципального района   

Костромской области  

от «30» июля 2018 года № 24 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

«О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШУНГЕНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ 

ОБЛАСТИ» 

 

Настоящим положением устанавливается описание, обоснование и порядок 

использования флага муниципального образования Шунгенское  сельское поселение 

Костромского муниципального района  Костромской области (далее – Шунгенского  сельского 

поселения). 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Флаг Шунгенского  сельского поселения является официальным символом 

Шунгенского  сельского поселения.  

1.2. Флаг Шунгенского  сельского поселения отражает исторические, культурные, 

социально-экономические, национальные и иные местные традиции. 

1.3. Положение о флаге  Шунгенского  сельского поселения с приложением на 

бумажном и электронном носителях хранится в архиве Шунгенского  сельского поселения и 

доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам. 

1.4. Флаг Шунгенского  сельского поселения подлежит государственной регистрации в 

порядке, установленном федеральным законодательством и законодательством Костромской 

области. 

 

2. Описание и обоснование символики флага 

Шунгенского  сельского поселения. 

 

2.1. Описание флага Шунгенского  сельского поселения: 

«Прямоугольное двухстороннее полотнище  с отношением ширины к длине 2:3, 

воспроизводящее фигуры герба Шунгенского  сельского поселения выполненные в красном, 

желтом, белом и синем цвете». 

2.2. Рисунок флага Шунгенского  сельского поселения приводится в приложении 1, 

являющемся неотъемлемой частью настоящего Положения. 

2.3. Обоснование символики флага Шунгенского  сельского поселения. 

Флаг разработан на основе герба Шунгенского  сельского поселения, и повторяет его 

символику которая многозначна и отражает, природные, культурные, профессиональные и 

исторические особенности поселения. 

Современное Шунгенское  сельское поселение состоит из 18 населенных пунктов:  села 

Петрилово, Саметь, Спас, Шунга, Яковлевское деревни Аганино, Аферово,  Захарово,  Казанка,  

Колебино,  Курочино,  Малый Борок,  Некрасово, Пасынково,  Пустошка,  Стрельниково,  

Тепра,  Шемякино. Шунгенское  сельское поселение имеет богатейшую историю - это бывший 

Мерский стан, а позже здесь была Шунгская волость, в которой стояли погосты Шунга, Самин, 

Вежи и Куниково. Шунга известна с XIII в., - здесь был погост, принадлежавший 

Владимирскому княжеству. Впервые погост Вёжи на речке Иледомке упоминается в 1581 г., 

когда царь Иван Грозный пожаловал погост московскому Чудову монастырю. Сейчас Малых 

Вёж нет. Всю низменную часть между рекой Костромой и Волгой в 1955 году затопило 

Горьковское водохранилище, образовавшееся в результате строительства Горьковской ГЭС. 



Жители деревни перебрались в соседнее село Спас. Здесь, у стен Преображенской церкви, 

погребен на кладбище житель Малых Вёж Иван Саввич Мазайхин - знаменитый некрасовский 

дед Мазай.  

Поэт, писатель и публицист, классик русской литературы Николай Алексеевич Некрасов 

очень любил Костромской край, его историю, природу, традиции и обычаи. На протяжении 

более десяти лет, начиная с конца 50-х годов XIX в., Н.А. Некрасов неоднократно в летние 

месяцы приезжал в Костромскую губернию на охоту. На костромском материале Некрасовым 

написано несколько наиболее известных его произведений: «Коробейники», «Крестьянские 

дети», в том числе и самое известное всем «Дедушка Мазай и зайцы». 

В августе, около Малых Вежей, 

С старым Мазаем я бил дупелей. 

Каждое лето, домой приезжая, 

Я по неделе гощу у него. 

Нравится мне деревенька его: 

Летом, её убирая красиво, 

Исстари хмель в ней родится на диво, 

Вся она тонет в зелёных садах, 

Домики в ней на высоких столбах, 

(Всю эту местность вода поднимает, 

Так что деревня весною всплывает, 

Словно Венеция). Старый Мазай 

Любит до страсти свой низменный край. 

В основу же герба и флага Шунгенского сельского поселения легли другие строки, 

описывающие  то, как Мазай спасал зайцев во время половодья: 

Я раз за дровами 

В лодке поехал — их много с реки 

К нам в половодье весной нагоняет — 

Еду, ловлю их. Вода прибывает. 

Вижу один островок небольшой — 

Зайцы на нем собралися гурьбой. 

С каждой минутой вода подбиралась 

К бедным зверькам; уж под ними осталось 

Меньше аршина земли в ширину, 

Меньше сажени в длину. 

Тут я подъехал: лопочут ушами, 

Сами ни с места; я взял одного, 

Прочим скомандовал: прыгайте сами! 

Прыгнули зайцы мои, — ничего! 

Только уселась команда косая, 

Весь островочек пропал под водой: 

«То-то! — сказал я, — не спорьте со мной! 

Слушайтесь, зайчики, деда Мазая!» 

Поступок Деда Мазая говорит о благородстве Человека и единстве всего живого на 

Земле. Говорит о том, что даже охота должна быть честной.  

Щука не только обобщенно отражает рыбные богатства окрестных вод, но  

символизирует так же силу и скорость движения вперед.  

Шунгенское  сельское поселение входит в состав Костромского муниципального района, 

расположенного на берегах реки Волга, что в гербах поселений района показано оконечностью 

с бегущими волнами. 

Символика цветов герба: 

- желтый цвет (золото) - символ солнечного света, знаний, успеха, достижений, 

богатства; 

- белый цвет (серебро) - символ чистоты, открытости, божественной мудрости, 

примирения; 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D1%86%D0%B8%D1%81%D1%82


- красный цвет (червлень) - символ труда, жизнеутверждающей силы, красоты и 

праздника;  

- синий цвет (лазурь) - символ возвышенных устремлений, искренности, преданности, 

возрождения; 

2.4. Авторская группа: 

идея флага и обоснование символики: Александр Нургазизов (с. Сандогора), Николай 

Старикин (с.Шунга), Алексей Позин (Кострома), Константин Моченов (Химки); 

художник и компьютерный дизайн: Анна Гарсия (Москва). 

 

3. Порядок воспроизведения и размещения флага  

Шунгенского  сельского поселения 

 

3.1. Воспроизведение флага Шунгенского  сельского поселения, независимо от его 

размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать описанию, приведенному в 

пункте 2.1. настоящего Положения. 

3.2. Порядок одновременного размещения Государственного флага Российской 

Федерации, флага Костромской области, флага Шунгенского  сельского поселения, иных 

флагов устанавливается в соответствии с федеральным законодательством, законодательством 

Костромской области, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения. 

3.3. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации  

(или флага Костромской области) и флага Шунгенского  сельского поселения флаг 

Шунгенского  сельского поселения располагается справа (размещение флагов: 1-2)
4
. 

3.4. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации 

(1), флага Костромской области (2) и флага Шунгенского  сельского поселения (3), 

Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от 

Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Костромской области, 

справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Шунгенского  

сельского поселения (размещение флагов: 2-1-3). 

3.5. При одновременном размещении четного числа флагов (например, 8-ми), 

Государственный флаг Российской Федерации (1) располагается левее центра. Справа от 

Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Костромской области (2), 

слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Костромского 

муниципального района (3). Справа от флага Костромской области располагается флаг 

Шунгенского  сельского поселения (4). Остальные флаги располагаются далее поочередно 

слева и справа в порядке ранжирования  (размещение флагов: 7-5-3-1-2-4-6-8). 

3.6. При одновременном размещении нечетного числа флагов (например, 9-ти), 

Государственный флаг Российской Федерации (1) располагается в центре. Слева от 

Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Костромской области (2), 

справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Костромского 

муниципального района (3). Слева от флага Костромской области располагается флаг 

Шунгенского  сельского поселения (4). Остальные флаги располагаются далее поочередно 

справа и слева в порядке ранжирования (расположение флагов: 8-6-4-2-1-3-5-7-9). 

3.7. Расположение флагов, установленное в пунктах 3.3. – 3.6. указано «от зрителя». 

3.8. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, 

флага Костромской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, флага 

Костромского муниципального района, флага Шунгенского  сельского поселения размер флага 

Шунгенского  сельского поселения не может превышать размеры других флагов. 

3.9. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, 

флага Костромской области, флагов иных субъектов Российской, флага Костромского 

муниципального района, флага Шунгенского  сельского поселения высота размещения флага 

Шунгенского  сельского поселения не может превышать высоту размещения других флагов. 

                                                           
4
 Размещение флагов: 1 –флаг РФ или субъекта РФ, 2 – флаг муниципального образования, где цифровые 

обозначения указывают на степень почетности места размещения герба при взгляде от зрителя. 



3.10. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, 

флага Костромской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, флага 

Костромского муниципального района, флага Шунгенского  сельского поселения  все флаги 

должны быть выполнены в единой технике. 

3.11. В знак траура флаг Шунгенского  сельского поселения приспускается до половины 

высоты флагштока (мачты). При невозможности приспустить флаг, а также, если флаг 

установлен в помещении, к верхней части древка выше полотнища флага крепится черная 

сложенная пополам и прикрепленная за место сложения лента, общая длина которой равна 

длине полотнища флага, а ширина составляет не менее 1/10 от ширины полотнища флага.  

3.12. При вертикальном вывешивании флага Шунгенского  сельского поселения, флаг 

должен быть обращен лицевой стороной к зрителям, а свободным краем вниз. 

3.13. Порядок изготовления, хранения и уничтожения флага Шунгенского  сельского 

поселения, бланков и иных носителей изображения флага Шунгенского  сельского поселения 

устанавливается администрацией Шунгенского  сельского поселения. 

 

4. Порядок использования флага Шунгенского  сельского поселения 

 

4.1. Флаг Шунгенского  сельского поселения установлен (поднят, размещен, вывешен) 

постоянно: 

1) на зданиях органов местного самоуправления Шунгенского  сельского поселения, 

муниципальных предприятий и учреждений, необходимых для осуществления полномочий по 

решению вопросов местного значения Шунгенского  сельского поселения; 

2)  в залах заседаний органов местного самоуправления Шунгенского  сельского 

поселения; 

3) в кабинетах главы Шунгенского  сельского поселения, выборных должностных лиц 

местного самоуправления Шунгенского  сельского поселения; главы администрации 

Шунгенского  сельского поселения. 

4.2. Флаг Шунгенского  сельского поселения устанавливается при проведении: 

1) протокольных мероприятий; 

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов 

государственной власти области и государственных органов Костромской области, главы 

Шунгенского  сельского поселения, официальных представителей Шунгенского  сельского 

поселения; 

3) иных официальных мероприятий. 

4.3. Флаг Шунгенского  сельского поселения может устанавливаться: 

1) в кабинетах заместителей и руководителей структурных подразделений 

администрации Шунгенского  сельского поселения; первых заместителей, заместителей главы 

администрации Шунгенского  сельского поселения; руководителей отраслевых, структурных 

подразделений администрации Шунгенского  сельского поселения; руководителей и их 

заместителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций; 

2) на транспортных средствах главы Шунгенского  сельского поселения, пассажирском 

транспорте и другом имуществе, предназначенном для транспортного обслуживания населения 

Шунгенского  сельского поселения; 

3) на жилых домах, зданиях предприятий и учреждений в дни государственных 

праздников, торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления 

Шунгенского  сельского поселения, общественными объединениями, предприятиями, 

учреждениями и организациями независимо от организационно-правовой формы, а также во 

время семейных торжеств. 

4.4. Изображение флага Шунгенского  сельского поселения может размещаться: 

1) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих 

Шунгенское сельское поселение. 

2) на заставках местных телевизионных программ; 

3) на официальных сайтах органов местного самоуправления Шунгенского  сельского 

поселения в информационно-коммуникационной сети «Интернет»; 



4) на пассажирском транспорте и другом имуществе, предназначенном для 

транспортного обслуживания населения Шунгенского  сельского поселения. 

5) на бланках удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах 

местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета депутатов  

Шунгенского  сельского поселения, членов иных органов местного самоуправления,  служащих 

(работников) муниципальных предприятий, учреждений и организаций; 

6) на бланках удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных 

муниципальными правовыми актами; 

7) на визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах 

местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета депутатов  

Шунгенского  сельского поселения, членов иных органов местного самоуправления, служащих 

(работников) муниципальных предприятий, учреждений и организаций. 

8) на официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых являются 

органы местного самоуправления Шунгенского  сельского поселения, предприятия, учреждения 

и организации, находящиеся в муниципальной собственности Шунгенского  сельского 

поселения, муниципальные унитарные предприятия Шунгенского  сельского поселения; 

9) на знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными правовыми 

актами; 

10) на конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на представительской 

продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) органов местного самоуправления и 

муниципальных органов Шунгенского  сельского поселения; 

4.5. Флаг Шунгенского  сельского поселения может быть использован в качестве основы 

для разработки наград и почетных званий Шунгенского  сельского поселения. 

4.6. Размещение флага Шунгенского  сельского поселения или его изображения в 

случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.5. настоящего Положения, является 

неофициальным использованием флага Шунгенского  сельского поселения. 

4.7. Размещение флага Шунгенского  сельского поселения или его изображения в 

случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.5. настоящего Положения, осуществляется по 

согласованию с администрацией Шунгенского  сельского поселения, в порядке, установленном 

муниципальными правовыми актами Шунгенского  сельского поселения. 

 

5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения 

 

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на 

управление делами администрации Шунгенского  сельского поселения. 

5.2. Ответственность за искажение флага Шунгенского  сельского поселения или его 

изображения, установленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных 

искажений. 

5.3. Нарушениями норм использования и (или) размещения флага Шунгенского  

сельского поселения или его изображения являются: 

1) использование флага Шунгенского  сельского поселения, в качестве основы гербов, 

эмблем и флагов общественных объединений, муниципальных унитарных предприятий, 

муниципальных учреждений, организаций независимо от их организационно-правовой формы; 

2) использование в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, 

работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в 

соответствии с федеральным законодательством. 

3) искажение флага Шунгенского  сельского поселения или его изображения, 

установленного в пункте 2.1. части 2 настоящего Положения; 

4) использование флага Шунгенского  сельского поселения или его изображения с 

нарушением норм, установленных настоящим Положением; 

5) изготовление флага Шунгенского  сельского поселения или его изображения с 

искажением и (или) изменением композиции или цветов, выходящим за пределы геральдически 

допустимого; 



6) надругательство над флагом Шунгенского  сельского поселения или его 

изображением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, 

использования в оскорбляющем нравственность качестве; 

7) умышленное повреждение флага Шунгенского  сельского поселения. 

5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных 

пунктом 5.3, осуществляется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях и Законом Костромской области от 21 июля 2008 года 

№352-4-ЗКО «Кодекс Костромской области об административных правонарушениях» (с 

изменениями). 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Внесение в композицию флага Шунгенского  сельского поселения каких-либо 

изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в 

сфере геральдического обеспечения. 

6.2. Право использования флага Шунгенского  сельского поселения, с момента 

утверждения его Советом депутатов  Шунгенского  сельского поселения в качестве 

официального символа, принадлежит органам местного самоуправления Шунгенского  

сельского поселения. 

6.3. Флаг Шунгенского  сельского поселения, с момента утверждения его Советом  

депутатов  Шунгенского  сельского поселения в качестве официального символа, согласно 

согласно п.2 ч.6 ст.1259 части 4   Гражданского кодекса Российской Федерации «Об авторском 

праве и смежных правах», авторским правом не охраняется. 

6.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

http://docs.cntd.ru/document/901807667

